
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  213  DEL  30/11/2017 

  VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2017/2019 AI SENSI ART.
175 COMMA 4 DEL TUEL   

L'anno  duemiladiciassette  , il giorno   trenta , del mese di   Novembre , alle ore 08:00  nell'
Ufficio del Segretario della Residenza comunale  la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei
Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 GENNARI MARIANO Sindaco P

2 ANTONIOLI VALERIA Vice Sindaco P

3 BATTISTEL FAUSTO ANTONINO Assessore P

4 PESCI PATRIZIA Assessore P

5 OLIVIERI NICOLETTA Assessore P

Totale presenti n.  5 

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti,  di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs.
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Vice  - Segretario Generale d.ssa  Claudia Rufer .

Il Sindaco, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  241 (proponente: GENNARI MARIANO) predisposta
in data  16/11/2017 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   29/11/2017  dal   Dirigente
Responsabile del  SETTORE 01 Dott  RUFER CLAUDIA MARISEL / ArubaPEC S.p.A. ;

b) Parere  Favorevole   per la  Regolarità  Contabile  espresso in data  29/11/2017 dal  Dirigente
Responsabile del Settore Servizi Finanziari  Dott. RUFER CLAUDIA MARISEL / ArubaPEC
S.p.A.;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  241 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Sindaco;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza, ai sensi  dell'art.  134 -  4° comma - del
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  213 del 30/11/2017             Pag. 2 di 7



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  241  del 16/11/2017 

  VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2017/2019
AI SENSI ART. 175 COMMA 4 DEL TUEL   

Assessore competente:   GENNARI MARIANO 

Settore proponente:   SETTORE 01 
Dirigente responsabile:   CLAUDIA M. RUFER   

 

RICHIAMATO l'art. 42 del D.Lgs. 267/2000 ed in particolare il comma 2 e 4, che stabiliscono
rispettivamente:

“2. Il consiglio ha competenza limitatamente ai seguenti atti fondamentali:

…

b) programmi, relazioni previsionali e programmatiche, piani finanziari, programmi triennali e elenco annuale dei lavori
pubblici,  bilanci  annuali  e  pluriennali  e  relative  variazioni,  rendiconto,  piani  territoriali  ed  urbanistici,  programmi
annuali e pluriennali per la loro attuazione, eventuali deroghe ad essi, pareri da rendere per dette materie;

….

4. Le deliberazioni in ordine agli argomenti di cui al presente articolo non possono essere adottate in via d'urgenza da
altri  organi  del  comune o della provincia,  salvo quelle  attinenti  alle  variazioni  di bilancio  adottate  dalla giunta da
sottoporre a ratifica del consiglio nei sessanta giorni successivi, a pena di decadenza.”

RICHIAMATO  l'art.  175  del  D.Lgs.  267/2000  ed  in  particolare  il  comma  4  e  5  bis,  che
stabiliscono rispettivamente:

“4. Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate  dall'organo esecutivo in via d'urgenza
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni
seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine. 

…

5-bis. L'organo esecutivo con provvedimento amministrativo approva le variazioni del piano esecutivo di gestione, salvo
quelle di cui al comma 5-quater, e le seguenti variazioni del bilancio di previsione non aventi natura discrezionale, che si



configurano come meramente applicative delle decisioni del Consiglio, per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio: 

a)  variazioni  riguardanti  l'utilizzo  della  quota  vincolata  e  accantonata  del  risultato  di  amministrazione  nel  corso
dell'esercizio provvisorio consistenti nella mera reiscrizione di economie di spesa derivanti da stanziamenti di bilancio
dell'esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, secondo le modalità previste dall'art. 187, comma 3-quinquies; 

b) variazioni compensative tra le dotazioni delle missioni e dei programmi riguardanti l'utilizzo di risorse comunitarie e
vincolate,  nel  rispetto della finalità della spesa definita nel  provvedimento di assegnazione delle  risorse,  o qualora le
variazioni siano necessarie per l'attuazione di interventi previsti da intese istituzionali di programma o da altri strumenti
di programmazione negoziata, già deliberati dal Consiglio; 

c)  variazioni compensative  tra le  dotazioni delle  missioni e  dei programmi limitatamente alle spese  per il  personale,
conseguenti a provvedimenti di trasferimento del personale all'interno dell'ente; 

d) variazioni delle dotazioni di cassa, salvo quelle previste dal comma 5-quater, garantendo che il fondo di cassa alla fine
dell'esercizio sia non negativo; 

e) variazioni riguardanti il fondo pluriennale vincolato di cui all'art. 3, comma 5, del decreto legislativo 23 giugno 2011,
n. 118, effettuata entro i termini di approvazione del rendiconto in deroga al comma 3; 

e-bis) variazioni compensative tra macroaggregati dello stesso programma all'interno della stessa missione. 

RICHIAMATE le deliberazioni n. 5 e n. 6 del 25/01/2017, dichiarate immediatamente eseguibili,
con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il
Bilancio di Previsione Finanziario 2017-2019, nonché le successive variazioni approvate da ultimo con
delibera di C.C. n. 58 del 28/10/2017;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  20  del  02/02/2017,  dichiarata
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2017/2019:
assegnazione  risorse  finanziarie,  nonché  le  successive  variazioni,  da  ultimo  approvate  con  propria
deliberazione n. 193 del 21/11/2017;

VISTE  le allegate comunicazioni a firma del dirigente del 2° settore Arch. Costa, del dirigente del
3° settore – Dott. Rinaldini e del dirigente del 4° settore – D.ssa Rufer, con la quale viene segnalata la
necessità di apportare variazioni al bilancio di previsione, limitatamente all'annualità 2017 per interventi
che rivestono carattere di massima urgenza, in considerazione:

- della necessità di eseguire interventi di ripristino della stabilità e sicurezza delle torri faro dell'area
portuale;

- dei tempi per l'organizzazione delle manifestazioni natalizie;

- dei termini perentori per il versamento dell'IVA;

- della necessità di acquisire un nuovo autoveicolo per il servizio messi in sostituzione di quello in uso e
in avanzato stato di vetustà, e per il quale sono in corso verifiche sull'economicità della riparazione o
della rottamazione del mezzo;

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  213 del 30/11/2017             Pag. 4 di 7



- dei maggiori interventi eseguiti da ACER per la manutenzione di immobili  di edilizia residenziale
pubblica;

- di maggiori richieste relative alla formazione di personale addetto ai servizi scolastici;

- della necessità di provvedere alla riparazione di alcune attrezzature in uso alle mense scolastiche

- dell'integrazione di alcuni progetti socio-educativi e assistenziali in corso di svolgimento;

VERIFICATA l'urgenza di apportare variazioni al bilancio di previsione 2017/2019, come da
allegato contabile, al fine di ripristinare adeguate condizioni di sicurezza dell'area portuale, di avviare in
tempo  utile  i  procedimenti  di  aggiudicazione  attinenti  le  manifestazioni  natalizie,   di  eseguire  i
versamenti  periodici  dell'IVA nei  termini  di  legge,   di  eseguire  le  riparazioni  e/o  sostituzioni   di
attrezzature e automezzi, come segnalato dai dirigenti sopra indicati;

EVIDENZIATO che le variazioni apportate con il presente atto rispettano gli equilibri generali
del bilancio, garantiscono il mantenimento di un saldo di cassa non negativo, e sono compatibili con i
vincoli di finanza pubblica  come da prospetti allegati;

RICHIAMATO l'art.  56 del  vigente regolamento comunale di  contabilità,  ed in particolare  il
comma 6 che stabilisce: “Sono approvate con deliberazione di Giunta Comunale: 

a) le variazioni di spesa di personale conseguenti a provvedimenti organizzativi interni;

b) le variazioni compensative fra capitoli di entrata facenti parte della stessa tipologia;

c) le variazioni relative agli stanziamenti di cassa;

d) le variazioni agli stanziamenti relativi a macroaggregati all'interno della stesa missione e programma
assegnati a responsabili di diversi settori;

e) le variazioni al fondo di riserva per spese impreviste.”

RITENUTO necessario e urgente provvedere alle modifiche assumendo i poteri del Consiglio
Comunale ai sensi della normativa sopra richiamata;

DATO ATTO  che in sede di ratifica da parte del Consiglio Comunale verrà richiesto il parere del
Collegio dei Revisori dei Conti  sul  presente atto;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  213 del 30/11/2017             Pag. 5 di 7



- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;
- il Regolamento di contabilità;

P R O P O N E

1) di approvare, in via d'urgenza e per i motivi di cui in premessa, ai sensi del combinato disposto degli
artt. 42 comma 4  e 175 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, le variazioni al bilancio di previsione 2017/2019
riportate nell'allegato A) che fa parte integrante e sostanziale del presente atto;

2)  di  sottoporre  il  presente  atto – relativamente  alle  variazioni  che esulano dalla  competenza della
Giunta  comunale  ai  sensi  del  surrichiamato  art.  56  del  regolamento  di  contabilità,   a  ratifica  del
Consiglio Comunale entro i termini di cui  all'art. 42 e 175 del D.Lgs. 267/2000, corredato del parere
del Collegio dei Revisori;

3) di dare atto che:
- le variazioni di cui al presente atto costituiscono altresì modifiche al piano esecutivo di  gestione – 
assegnazione risorse finanziarie - approvato con propria deliberazione n. 20 del 02/02/2017 e 
modificato da ultimo con propria delibera n. 193 del 21/11/2017; 
- le risultanze finali della presente variazione non compromettono il raggiungimento degli obiettivi del 
saldo di finanza pubblica;
- il responsabile del procedimento è la D.ssa Rufer Claudia Marisel, dirigente ad interim del Settore 1;
- l'equilibrio di bilancio risulta modificato come da allegato prospetto;

4) di approvare i prospetti contabili relativi alle variazioni di interesse del Tesoriere;

5) di pubblicare il presente atto sul sito internet dell'ente – sezione trasparenza;

6) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 -4° comma del
T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 per consentire l'immediata attuazione di quanto 
disposto

  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  213 del 30/11/2017             Pag. 6 di 7



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL SINDACO IL VICE  - SEGRETARIO COMUNALE
MARIANO GENNARI CLAUDIA M. RUFER

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  213 del 30/11/2017             Pag. 7 di 7


